
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-
8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
Pregão  Nº. 74 /2025  

Processo Administrativo n° 135 /2025  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM  
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
SERVIÇOS CORRELATOS DE APARELHOS DE  AR-
CONDICIONADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS 
DIVERSOS DEPARTAMENTOS E  SECRETARIAS MUNICIPAIS. , 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos 
Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00  horas do dia 16 de 
dezembro de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30  horas do dia 16 de dezembro de 
2025 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8006 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 01 de dezembro de 2025 . 
 

ELISÂNGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 
 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão  Nº. 75 /2025  
Processo Administrativo n° 149 /2025  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA  NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PODA DE MANUTENÇÃO EM TRONCOS E GALHOS DE 
ÁRVORES, BEM COMO SUPRESSÃO (CORTE) DE ÁRVORES 
COMPROMETIDAS, MORTAS OU COM RISCO DE QUEDA, EM 
ÁREAS PÚBLICAS, INCLUINDO A REMOÇÃO E DESTINAÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO.conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes nos Anexos, que integram o presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00  horas do dia 16 de 
dezembro de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30  horas do dia 16 de dezembro de 
2025 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8006 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 01 de dezembro de 2025 . 
 

ELISÂNGELA PINHEIRO DOS SANTOS 
PREGOEIRA 

 

 
 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 01 DEZEMBRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.982/2025 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

EDITAL ACESSE AQUI 
EDITAL ACESSE AQUI 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             1 / 10



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV 
do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 

a) Processo Nrº              : 133/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Homologação   : 28/11/2025 
e) Objeto Homologado  : Credenciamento de estabelecimentos médico-veterinários para atendimentos de urgência, 

avaliação clínica pré-operatória, incluindo a realização de exames laboratoriais pré-operatórios, 
procedimento eletivo anestésico, esterilização cirúrgica de cães e gatos, medicamentos e 
materiais utilizados durante os períodos pré, trans e pós-operatórios e outros procedimentos 

 

FORNECEDOR: BRUNO DE ABREU COSTA - CNPJ: 23.290.371/0001-50 

Valor Total do Fornecedor: 246.482,72 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Atendimento emergencial: Compreende a anamnese, o exame físico e a 
elaboração de conclusões diagnósticas, com a estabilização do animal e o 
tratamento rápido de qualquer ferimento que coloque em risco iminente a vida 
do paciente e procedimento de restabelecer funções vitais, circulação, controle  
de  hemorragia,  avaliação  de  trauma, imobilização de membros e analgesia. 

 SERV 50 R$ 
1.000,00 

R$ 
50.000,00 

 

LOTE 2 

Valor Total do Lote: 3.615,60 (três mil, seiscentos e quinze reais e sessenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Eutanásia: Compreende em proporcionar ao paciente uma morte indolor para 
aliviar o sofrimento causado por uma doença incurável, dolorosa, traumas 
complexos ou que o médico veterinário sugira como forma de aliviar o sofrimento. 

 SERV 10 R$ 
361,56 

R$ 
3.615,60 

 

LOTE 3 

Valor Total do Lote: 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Sedação: Técnica que possibilita a diminuição do nível de consciência do 
paciente. 

 SERV 30 R$ 
275,00 

R$ 
8.250,00 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             2 / 10



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

LOTE 4 

Valor Total do Lote: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Anestesia; Administração de medicamentos que reduzem o nível de 
consciência, atenuam ou eliminam a sensação dolorosa e imobilizam o paciente. 

 SERV 50 R$ 
350,00 

R$ 
17.500,00 

 

LOTE 5 

Valor Total do Lote: 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Diária de internação: Ato de manter o animal internado sob assistência médica, 
sendo monitorado e acompanhado pelo profissional. Incluem-se neste item 
medicações, alimentação, água e demais insumos necessários. 

 SERV 90 R$ 
250,00 

R$ 
22.500,00 

 

LOTE 6 

Valor Total do Lote: 5.673,30 (cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Radiografia: Exame de imagem não invasivo, que ajuda no diagnóstico de fraturas 
e doenças com o uso de radiação, criando imagens da região de interesse, sendo 
deste exame gerado um laudo veterinário. 

 SERV 30 R$ 
189,11 

R$ 
5.673,30 

 

LOTE 7 

Valor Total do Lote: 1.539,50 (um mil, quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Teste FIV/FELV: Teste que detecta anticorpos específicos para o vírus da 
imunodeficiência felina e antígenos do vírus da leucemia felina. 

 SERV 10 R$ 
153,95 

R$ 
1.539,50 

 

LOTE 8 

Valor Total do Lote: 6.536,80 (seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             3 / 10



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

1 Teste de Parvovirose: Teste que detecta o parvovírus canino.  SERV 80 R$ 81,71 R$ 6.536,80 

 

LOTE 9 

Valor Total do Lote: 9.088,72 (nove mil e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 Transfusão de sangue: Transferência de sangue ou hemocomponentes de um 
doador compatível para o sistema circulatório de um receptor. 

 SERV 8 R$ 
1.136,09 

R$ 
9.088,72 

 

LOTE 10 

Valor Total do Lote: 4.150,50 (quatro mil, cento e cinquenta reais e cinquenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Ultrassonografia: Método diagnóstico para visualizar, em tempo 
real, as estruturas internas do organismo, sendo deste exame 
gerado um laudo veterinário. 

 SERV 30 R$ 138,35 R$ 4.150,50 

 

LOTE 11 

Valor Total do Lote: 4.009,50 (quatro mil e nove reais e cinquenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 HEMOGRAMA: Exame sanguíneo que analisa informações específicas sobre os 
tipos e quantidades dos componentes no sangue. 

 SERV 50 R$ 
80,19 

R$ 
4.009,50 

 

LOTE 12 

Valor Total do Lote: 6.000,00 (seis mil reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Remoção de miíase: Limpeza e tratamento de lesões de pele do paciente 
portador de feridas infestadas por Zoodermatose. 

 SERV 30 R$ 
200,00 

R$ 
6.000,00 

 

LOTE 13 

Valor Total do Lote: 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais). 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             4 / 10



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Procedimento cirúrgico: Realização de procedimento de baixa, média ou alta 
complexidade sob anestesia visando tratar ou curar lesões, doenças ou 
traumas, podendo incluir curativos, suturas, anestesia, retirada de tumores, 
amputação de membros, e outros procedimentos. 

 SERV 30 R$ 
1.250,00 

R$ 
37.500,00 

 

LOTE 14 

Valor Total do Lote: 3.200,00 (três mil e duzentos reais). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 Transporte; Transporte do animal, após a realização dos procedimentos, até o 
lar temporário. 

 SERV 80 R$ 40,00 R$ 
3.200,00 

 

LOTE 15 

Valor Total do Lote: 9.653,20 (nove mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ORQUIECTOMIA: Prestação de serviços de castração para cão macho (cirurgia 
de orquiectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias 
sem adicional de cobrança diária 

 SERV 20 R$ 
482,66 

R$ 
9.653,20 

 

LOTE 16 

Valor Total do Lote: 20.529,90 (vinte mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de castração 
para cadela fêmea de até 15 kg (cirurgia de ovário salpingo histerectomia), já 
incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias sem adicional de 
cobrança diária 

 SERV 30 R$ 
684,33 

R$ 
20.529,90 

 

LOTE 17 

Valor Total do Lote: 12.902,40 (doze mil, novecentos e dois reais e quarenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             5 / 10



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de castração 
para cadela fêmea de 15 kg à 30 kg (cirurgia de ovário salpingo histerectomia), já 
incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias sem adicional de 
cobrança diária 

 SERV 20 R$ 
645,12 

R$ 
12.902,40 

 

LOTE 18 

Valor Total do Lote: 8.741,30 (oito mil, setecentos e quarenta e um reais e trinta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de castração para 
cadela fêmea acima de 30 kg (cirurgia de ovário salpingo histerectomia), já incluso 
hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias sem adicional de cobrança 
diária 

 SERV 10 R$ 
874,13 

R$ 
8.741,30 

 

LOTE 19 

Valor Total do Lote: 7.657,40 (sete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ORQUIECTOMIA: Prestação de serviços de castração para gato macho (cirurgia 
de orquiectomia), já incluso hemograma e pós operatório de no mínimo 02 dias 
sem adicional de cobrança diária 

 SERV 20 R$ 
382,87 

R$ 
7.657,40 

 

LOTE 20 

Valor Total do Lote: 7.434,60 (sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos). 

 

Ordem Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 OVARIOSSALPINGO-HISTERECTOMIA: Prestação de serviços de castração para 
gata fêmea (cirurgia de ovário salpingo histerectomia), já incluso hemograma e pós 
operatório de no mínimo 02 dias sem adicional de cobrança diária 

 SERV 15 R$ 
495,64 

R$ 
7.434,60 

 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 246.482,72 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois 
reais e setenta e dois centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

 

Faxinal, 28 de novembro de 2025. 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             6 / 10



 
7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2025 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: InexigibilidadeN°32/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: BRUNO DE ABREU COSTA 

CNPJNº:  23.290.371/0001-50 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Credenciamento de estabelecimentos médico-veterinários para atendimentos de urgência, 
avaliação clínica pré-operatória, incluindo a realização de exames laboratoriais pré-operatórios, procedimento eletivo anestésico, 
esterilização cirúrgica de cães e gatos, medicamentos e materiais utilizados durante os períodos pré, trans e pós-operatórios e outros 
procedimentos 

Valor Máximo Estimado: R$ 246.482,72 (duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  28 de novembro de 2025. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
 
Faxinal – Pr,  28 de novembro de 2025. 
 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             7 / 10



 
8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

PORTARIA N.º 513/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder ao servidor 
VALDERLI ELIAS CARDOSO, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Motorista, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do período aquisitivo 2024/2025, nos dias 12/01/2026 à 

10/02/2026. 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal  

                                 

PORTARIA N.º 515/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 
CLAUDETE MARIA ALBACH ROSA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente de Combate a 

Endemias, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2024/2025, sendo 10 dias de abono pecuniário e 20 dias nos 

dias 05/01/2026 à 24/01/2026. 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 514/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder ao servidor 
FABIO HENRIQUE DOS SANTOS, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Agente de Combate a Endemias, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2024/2025, 

sendo 10 dias de abono pecuniário e 20 dias nos dias 05/01/2026 à 

24/01/2026. 

 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 516/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 
LETICIA GUERRA DE OLIVEIRA, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2024/2025, 

nos dias 12/01/2026 à 10/02/2026. 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal     

                              

 

PORTARIA 517/2025 

                                  O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  
suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  

RESOLVE: 

          Conceder a servidora  
EDINEIA SENE DE CAMARGO, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Licença Prêmio de 47 

(quarenta e sete) dias, referente ao período aquisitivo 2016/2021, no 

período de 05/01/2026 à 20/02/2026.   

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

                                                                                    

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             8 / 10



 
9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 518/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder ao servidor  
GUSTAVO KNOLL POMINI, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2024/2025, 

fracionadas da seguinte forma: 

- Período I : 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

- Período II : 13/07/2026 à 27/07/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal  

                                 

 

ORTARIA N.º 519/2025 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor 
CLARINDO ERMELINDO DE OLIVEIRA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 

2024/2025, nos dias 05/01/2026 à 03/02/2026. 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal             

 

 PORTARIA N.º 520/2025 
 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor 
ROBISON MARCELO BARRETO, funcionário desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Física, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2023/2024, 

nos dias 05/01/2026 à 03/02/2026. 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal      

                             

DECRETO N.º 13.230/2025 

SUMULA: Dispõe sobre 
Progressão Funcional 
Horizontal. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art 72, inciso I; 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos 
servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/12/2025. 

MATRÍCULA NOME CARGO CLASSE FAIXA 

400122 Daiane 
Pereira de 
Souza 

Cozinheira C 04 

 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de 
publicação, revogada as  disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
01 de dezembro de 2025 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

                             9 / 10



 
10 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

PORTARIA N.º 521/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora MARIA DE LURDES DE SOUZA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período aquisitivo 2023/2024, nos dias 05/01/2026 à 03/02/2026. 

          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal            

                       

 

                          

REPUBLICADO COM DATA 
CORRETA. 

DECRETO 13.220/2025 

 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do              Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2025 (cargos de provimento celetista), cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial Municipal em 16 de outubro de 2025. 

Os convocados devem seguir as seguintes instruções: 

1. Apresentar documentação: O candidato, ou seu representante legal (procurador), deve comparecer presencialmente ao Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura de Faxinal - PR, no período de 28 de novembro a 05 de dezembro de 2025. É necessário apresentar 
os documentos originais e cópias solicitados no Anexo I deste Decreto, que deve ser preenchido e assinado. 

• Horário: das 9h às 11h e das 13h30 às 16h. 

2. Em caso de desistência: Aqueles que optarem por desistir da vaga devem enviar o Termo de Desistência da Vaga (Anexo II) para o e-
mail: recursoshumanos@faxinal.pr.gov.br . 

AGENTE DA BRIGADA MUNICIPAL 

Classificação NOME 
9º VALDIR DE BONFIM 

                                     

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de novembro de 2025.                                                                                 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:01.12.2025
16:57:22 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2025-12-01T16:57:22-0300




